---

<sup>19</sup> “*Ideo superadditur aliud lumen, scilicet gloriae, confortans intellectum, ut divinam ipsam essentiam videre possit sine aliqua specie mediante. Sed ipsa divina essentia determinabit sui ipsius cognitionem. Et tale lumen vocat Dionysius ‘theophaniam’, quae est médium in visione patriae, non sicut species emanans in intellectum a deo, in qua ut obiecto accipiatur eius cognitio, sed sicut médium confortans videntem. Non enim exigitur aliqua lux extrínseca, cum ipsum visibile sit et ‘vera lux, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum’*”. Tradução nossa.

o tema da teofania está ligado à questão do conhecimento de Deus na perspectiva do retorno e da visão beatífica: pelo fato de ser iniciativa dele, corresponde à própria essência divina que determina sua intelecção, sendo meio de conhecimento que opera sem mediações no sujeito iluminado e elevado à presença do Absoluto. Seguindo essa mesma esteira, Alberto afirma: “embora nada seja acrescentado à essência divina, contudo é acrescentado algo daquele que vê, não como espécie das coisas vistas, mas como uma luz que eleva o intelecto à visão divina sem véu”<sup>20</sup> (ALBERTUS MAGNUS, 1993, p. 100).

Esta interpretação do *lumen gloriae* dá a possibilidade de entender, também, em que modo a essência divina, que é única e absoluta, possa ser apreendida em graus diferentes de acordo com as capacidades do intelecto, do mérito e, principalmente, da vontade divina:

a essência divina pode ser considerada em dois modos. Ou enquanto é objeto da bem-aventurança, e assim se apresenta igualmente a todos, sendo, porém, recebida em maneiras diferentes segundo a capacidade daquele que a recebe, ou por natureza, ou por mérito. Ou enquanto é princípio de toda emanação e governo das criaturas existentes na natureza, na graça, e assim não se apresenta igualmente a todos, mas a cada um como quer. E, por isso, em maneiras diferentes o louvam, segundo o modo em que são iluminadas para ver coisas diferentes nele<sup>21</sup> (ALBERTUS MAGNUS, 1993, pp. 99-100).

---

<sup>20</sup> “*Licet nihil addatur essentiae divinae, additur tamen aliquid videnti, non sicut species rei visae, sed sicut lux elevans intellectum ad divinam visionem sine velamine*”. Tradução nossa.

<sup>21</sup> “*Divina essentia dupliciter potest considerari, vel prout est obiectum beatitudinis, et sic aequaliter omnibus se obicit, sed diversimode recipitur secundum diversam facultatem recipientium vel per naturam vel meritum. Vel prout est principium totius emanationis creaturarum in esse vel naturae vel gratiae vel gloriae, et sic non aequaliter se omnibus obicit, sed unicuique, ut vult. Et ideo diversimode ipsum laudant, secundum quod illustrantur ad diversa in ipso videndum*”. Tradução nossa.